câmara (Municipal de carig  üi
Estado de São Paulo

u 3 9 2 j
REQUERIMENTO N°

/
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A

IMPLANTAÇÃO DO PISO SALARIAL DA EDUCAÇÃO DO ANO DE 2023.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO a Portaria n° 17, do MEC,

publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2023, que reajustou o

piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica

pública em 14,95%,

CONSIDERANDO que já aconteceram várias

reuniões entre o SISEP e a assessoria do Prefeito para a implantação do piso

salarial de 2023,

CONSIDERANDO que o SISEP protocolou em 5 de

junho de 2023, junto ao gabinete do Prefeito, o ofício n° 22/2023, solicitando a

implantação do piso salarial em questão,

CONSIDERANDO que o SISEP já prestou

informações ao Ministério Público sobre o piso salarial, informando que ficou

acordado verbalmente com a assessoria do Prefeito que o projeto de lei do piso

salarial será elaborado e encaminhado para a Câmara Municipal para a

apreciação neste mês de agosto de 2023,

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

01/00/2023

" .."  e)eatfee

âmara c-Municipal de c-73irigüi
Estado de São Paulo

Tem o presente a finalidade de REQUERER que

Vossa Excelência, após a aprovação pelo plenário, se digne de encaminhar

ofício ao Prefeito Municipal, dele requisitando as seguintes informações:

1-) O projeto de lei para a implantação do piso

salarial de 2023 para os profissionais do magistério da educação básica já foi

elaborado? Em caso de resposta afirmativa, apresentar a cópia do projeto.

2-) Em caso de resposta negativa ao item 1, por que

o projeto de lei do piso salarial dos profissionais do magistério da educação

básica ainda não foi elaborado?

3-) O projeto de lei do piso salarial dos profissionais

da educação básica será encaminhado para a Câmara Municipal para a

apreciação ainda neste mês de agosto de 2023?

4-) O Ministério Público questionou o município de

Birigui acerca da implantação do piso salarial de 2023 para os profissionais do

magistério da educação básica? Em caso de resposta afirmativa, apresentar a

resposta dada pelo município de Birigui ao Ministério Público.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 1° de agosto de 2023.

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

01/08I21723
. • ...

érct,/,•mayor brianonador SIRPRC

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA